Second, did the Pope intend to give to two nations, each one third of the whole world?

But even if the Pope had intended and had had the power to make such a gift, still it would not have made the Portuguese sovereigns of those places. For it is not a donation that makes a sovereign, it is the consequent delivery of a thing<sup>2</sup> and the subsequent possession thereof.

Now, if any one will scrutinize either divine or human law, not merely with a view to his own interests, he will

<sup>1</sup> [Grotius cites Osorius, but gives no reference.]

<sup>2</sup> Institutes II, 1, 40.

<sup>\*</sup> [The Cambridge Modern History, I, 23-24, has a good paragraph upon this famous Papal Bull of May 14, 1493 (modified June 7, 1494, by treaty of Tordesillas).]

deprehendet donationem eiusmodo ut rei alienae nullius esse momenti. Disputationem de potestate Pontificis, hoc est Episcopi Romanae Ecclesiae, hic non aggrediar, nec quicquam ponam nisi ex hypothesi, hoc est, quod confitentur homines inter eos eruditissimi, qui plurimum Pontificiae tribuunt auctoritati, maxime Hispani, qui cum pro sua perspicacia facile vident Dominum Christum omne a se terrenum imperium abdicasse,<sup>1</sup> mundi certe totius dominium, qua homo fuit, non habuisse, et si habuisset, nullis tamen argumentis astrui posse ius illud in Petrum, aut Romanam Ecclesiam Vicarii iure translatum; cum alias etiam certum sit, multa Christum habuisse in quae Pontifex non successerit,<sup>2</sup> intrepide affirmarunt (utar ipsorum verbis) Pontificem non esse dominum civilem aut temporalem totius orbis.<sup>3</sup> Immo etiam si quam talem potestatem in mundo haberet, eam tamen non recte exerciturum, cum spirituali sua iurisdictione contentus esse debeat, saecularibus autem Principibus eam concedere nullo modo posse. Tum vero si quam habeat potestatem, eam habere, ut loquuntur in ordine ad spiritualia.<sup>4</sup> Quocirca nullam illi esse potestatem in populos infideles, ut qui ad Ecclesiam non pertineant.<sup>5</sup>

Vnde sequitur ex sententia Caietani et Victoriae et

<sup>1</sup> Luke XII, 14; John XVIII, 36; Victoria, De Indis I, n. 25.

<sup>2</sup> Victoria XVI, n. 27.

<sup>3</sup> Vasquius, Controversiae illustres, c. 21; Turre Cremata II, c. 113; Hugo on Dist. XCVI, C. VI (Cum ad verum); Bernhardus, De consolatione ad Eugenium II; Victoria, De Indis I, n. 27; Covarruvias in c. Peccatum § 9, n. 7.

<sup>4</sup> Matthew XVII, 27; XX, 26; John VI, 15.

<sup>5</sup> Victoria, De Indis I, n. 28, 30; Covarruvias on I Corinthians V in fine; Thomas Aquinas, Summa II. II, q. 12, a. 2; Ayala, De Jure I, 2, 29.